pendekatan kolektif, di mana santri terlibat dalam kegiatan pembelajaran kitab klasik secara

bersama-sama. Proses pembelajaran bandongan bersifat klasikal, di mana santri duduk

mengelilingi pengajar yang memberikan penjelasan tentang kitab yang dipelajari.

Pondok Pesantren Sidogiri didirikan oleh Sayyid Sulaiman pada tahun 1745 M atau

1158 H, dengan maksud untuk membentuk santri menjadi individu yang beribadah dan

bermoral baik atau ibadillah As-Shalihin. Sejalan dengan perkembangannya, santri pondok

pesantren Sidogiri semakin tahun semakin banyak dan berasal dari berbagai macam latar

belakang pendidikan, maka pada tahun 14 Safar 1357 H atau 15 April 1938 M pada era

kepengasuhan KH. Abdul Djalil dibentuklah Madrasah Miftahul Ulum (MMU). Madrasah

Miftahul Ulum (MMU) merupakan lembaga pendidikan klasikal yang berada di Pondok

Pesantren Sidogiri. Semua kegiatan pendidikan klasikal, atau madrasiyah dikembangkan di sini.